

## **KẾ HOẠCH**

### **Tham gia Lễ hội đường phố huyện Ngọc Hồi lần thứ 2, năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 3898/KH-UBND, ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về Tổ chức Lễ hội đường phố huyện Ngọc Hồi lần thứ 2, năm 2023; Ủy ban nhân dân thị trấn Plei Kàn ban hành Kế hoạch tham gia Lễ hội đường phố huyện Ngọc Hồi lần thứ 2, năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tham gia Lễ hội đường phố lần thứ 2, năm 2023 nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn trong dịp chào đón năm 2024;

- Tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 để tăng cường giới thiệu, quảng bá về văn hoá và con người thị trấn Plei Kàn;

- Tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 là dịp để các dân tộc giao lưu văn hóa, nâng cao nhận thức trong gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc.

**2. Yêu cầu:** Tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 phải độc đáo, ấn tượng, huy động được sự tham gia của đông đảo tầng lớp nhân dân; an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

#### **II. NỘI DUNG LỄ HỘI ĐƯỜNG PHỐ LẦN THỨ 2, NĂM 2023**

**1. Chủ đề của Lễ hội: “Ngọc Hồi - Tam biên hội tụ”**

**2. Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 28/12 đến hết ngày 29/12/2023.

**3. Địa điểm:** Không gian mở tại đường Hai Bà Trưng, thị trấn Plei Kàn, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum (Tập trung tổ chức các hoạt động tại khu vực trước Nhà Văn hóa-Thể thao huyện Ngọc Hồi).

##### **4. Những hoạt động chính của lễ hội**

**4.1. Khai mạc Lễ hội:** Lúc 18 giờ 30 phút, ngày 28/12/2023.

**4.2. Trình diễn cồng chiêng - xoang và Dân vũ đường phố:** Từ 18 giờ 45 phút đến 21 giờ 00 phút ngày 28/12/2023;

**4.3. Chương trình nghệ thuật đường phố chào đón năm 2024:** Từ 18 giờ 30 phút đến 21 giờ 00 phút ngày 29/12/2023;

**4.4. Giao lưu các môn thể thao dân tộc và trò chơi dân gian:** Từ 08 giờ đến 15 giờ các ngày 28/12 và 29/12/2023;

**4.5. Hội chợ Văn hóa-Âm thực đường phố:** Từ 15 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút các ngày 28/12 và 29/12/2023.

## **5. Đối tượng tham gia**

**5.1. Khai mạc Lễ hội:** Các đội công chiêng-xoang; các nhóm hóa trang đường phố, đại biểu, khách mời và quần chúng nhân dân;

## **5.2. Trình diễn công chiêng – xoang và Dân vũ đường phố**

- **Trình diễn công chiêng-xoang đường phố:** Thị trấn thành lập một đội công chiêng - xoang có ít nhất 150 thành viên tham gia.

- **Dân vũ đường phố:** phối hợp với các đoàn thể thị trấn, Hội người cao tuổi và các thôn, tổ dân phố huy động tất cả các nhóm dân vũ, CLB liên thế hệ trên địa bàn thị trấn tham gia; các trường học trên địa bàn huy động tất cả các đội, nhóm dân vũ tham gia trình diễn tại lễ hội đường phố.

### **- Hành trình di chuyển trên đường:**

Xuất phát - Nhà Văn hóa-Thể thao - đường Hai Bà Trưng → Trương Quang Trọng → (Quay lại) Hai Bà Trưng - Nhà Văn hóa-Thể thao → Ngã ba Hai Bà Trưng và Phạm Hồng Thái → (Quay lại) Hai Bà Trưng - Nhà Văn hóa-Thể thao-Kết thúc.

**5.3. Chương trình nghệ thuật đường phố chào đón năm 2024:** Từ 18 giờ 30 phút đến 21 giờ 00 phút ngày 29/12/2023:

## **5.4. Giao lưu các môn thể thao dân tộc và trò chơi dân gian**

- Thị trấn thành lập một đội vận động viên tham gia các môn: 03 môn thể thao, trong đó:

+ Bắn nỏ-ná đồng đội nam-nữ (2 nam và 2 nữ) hai tư thế bắn (đứng bắn, quỳ bắn);

+ Kéo co đồng đội nam-nữ (4 nam và 4 nữ; có tổng cân nặng của đội không quá 550kg);

+ Chạy cà kheo tiếp sức đội nam (4 người) và đội nữ (4 người).

## **5.5. Hội chợ Văn hóa-Âm thực đường phố**

- Thị trấn thực hiện trưng bày, trình diễn, giao lưu, trao đổi mua bán các sản phẩm văn hóa, sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm, đan lát, trang phục, ẩm thực truyền thống của địa phương<sup>1</sup>.

### **- Nội dung hoạt động của gian hàng:**

+ **Buổi sáng, từ 8h00 đến 11h00:** thực hiện trình diễn, giới thiệu việc chế tác đồ thủ công mỹ nghệ, đan lát, dệt thổ cẩm, chế tác nhạc cụ, chế biến các món ẩm thực truyền thống, kết hợp mua bán, trao đổi những sản phẩm, nông sản, hàng hóa....

---

<sup>1</sup> gian hàng khoảng 10m<sup>2</sup> đến 15m<sup>2</sup>

+ **Buổi chiều, từ 15h00:** tiếp tục thực hiện công việc buổi sáng kết hợp với phục vụ các món ẩm thực phù hợp với loại hình lễ hội đường phố cũng với các gian hàng của cá nhân, hộ gia đình (*không có bàn, ghế phục vụ ăn uống tại chỗ*).

- **Dịch vụ ẩm thực đường phố:** các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn đăng ký các món ẩm thực phù hợp với loại hình lễ hội đường phố<sup>2</sup> (*không có bàn, ghế phục vụ ăn uống tại chỗ*).

## **6. Thời gian và địa điểm đăng ký tham gia các hoạt động lễ hội**

**6.1. Thời gian đăng ký:** Các cơ quan, đơn vị, thôn- tổ dân phố, tổ chức, cá nhân đăng ký (theo mẫu của BTC) các đội, nhóm, gian hàng tham gia các hoạt động tại lễ hội chậm nhất trước ngày **20/12/2023**.

**6.2. Địa điểm đăng ký:** Nhà Văn hóa-Thể thao huyện Ngọc Hồi (*Địa chỉ: số 45, đường Hai Bà Trưng, thị trấn Plei Kần, Ngọc Hồi*).

**III. KINH PHÍ:** thực hiện theo quy định hiện hành

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn hóa- Thông tin**

- Lập danh sách đăng ký (*theo mẫu của BTC*) các nội dung theo kế hoạch trước ngày **20/12/2023**. Gửi Trung tâm VH-TTDL&TT huyện.

- Tăng cường công tác truyền thông về lễ hội đường phố trên Trang TTĐT, Đài truyền thanh thị trấn Plei Kần;

- Tham mưu Thành lập đoàn thị trấn tham gia tập luyện và các bộ phận liên quan để tham gia các nội dung Lễ hội đường phố năm 2023 theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, bộ phận chuyên môn, các thôn- tổ dân phố hướng dẫn và tham gia hoạt động tại lễ hội đường phố theo kế hoạch. Là đơn vị đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND thị trấn đôn đốc các đơn vị, bộ phận phụ trách từng hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao nhất.

- Tham mưu lập dự trù kinh phí tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 theo Kế hoạch. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Đoàn tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 phân công.

**2. Văn phòng- thống kê thị trấn:** chủ trì, phối hợp với Văn hóa và Thông tin và các bộ phận liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn trong việc lựa chọn, trưng bày, giới thiệu, trao đổi, mua bán các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của thôn- tổ dân phố tại lễ hội; hướng dẫn, kiểm tra việc niêm yết công khai giá mua

---

<sup>2</sup> **Yêu cầu về cung cấp thức uống tại lễ hội:** - Các gian hàng chỉ được cung cấp các nước uống (không có cồn) được chế biến thủ công từ những nguyên liệu có sẵn trong tự nhiên; Đối với các loại thức uống truyền thống có cồn (nếu có) các gian hàng chỉ được bán để khách mang về (không phục vụ uống tại chỗ); Các gian hàng tuyệt đối không cung cấp các loại bia, rượu và thức uống công nghiệp.

bán sản phẩm, ẩm thực của các cá nhân, hộ gia đình tham gia các gian hàng tại lễ hội. Chuẩn bị các vật tư, phụ kiện, bàn, giá, kệ... để trang trí, trưng bày sản phẩm, sản vật truyền thống và Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Đoàn tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 phân công.

**3. Kế toán -tài chính thị trấn:** tham mưu UBND thị trấn nguồn kinh phí tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 và Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

#### **4. Ban quản lý các thôn- tổ dân phố**

- Phối hợp với các chi hội đoàn thể thôn- tổ dân phố tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động tại lễ hội; huy động con người tham gia các hoạt động nội dung tại lễ hội đường phố, tạo điều kiện, hỗ trợ đưa đón các lực lượng, VĐV, nghệ nhân và người dân tham gia các hoạt động của lễ hội đảm bảo an toàn, chu đáo;

**5. BGH Các trường học:** Triển khai, phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn thị trấn biết, tham gia, trải nghiệm các hoạt động của lễ hội. Phân công giáo viên phụ trách, hướng dẫn các đoàn học sinh đến tham quan, tìm hiểu, tham gia trải nghiệm Lễ hội ẩm thực đường phố.

Phối hợp, chọn cử một số cán bộ, giáo viên (*theo đề nghị của VHTT thị trấn*) tham gia, phụ trách một số nhiệm vụ tại lễ hội đường phố năm 2023 theo kế hoạch của UBND thị trấn..

#### **6. Mặt trận và các đoàn thể thị trấn; Hội Người cao tuổi thị trấn.**

- Phối hợp tuyên truyền rộng rãi, phổ biến Kế hoạch tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết, tham gia, trải nghiệm tại lễ hội;

**6.1- Hội LHPN thị trấn:** Huy động hội viên, các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích đăng ký tham gia các hoạt động Dân vũ đường phố tại lễ hội. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Đoàn tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 phân công.

**6.2- Đoàn TN thị trấn:** Huy động đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, hưởng ứng và trải nghiệm các hoạt động tại lễ hội. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Đoàn tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 phân công.

**6.3- Hội Nông dân thị trấn:** Phối hợp với các đơn vị, bộ phận lựa chọn, trưng bày, giới thiệu, trao đổi, mua bán các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của các chi hội thôn- tổ dân phố, hộ gia đình tham gia các hoạt động tại lễ hội đường phố theo kế hoạch.

**6.4- Hội Người Cao tuổi thị trấn:** huy động tất cả các nhóm dân vũ, CLB liên thế hệ trên địa bàn thị trấn tham gia trình diễn tại lễ hội đường phố năm 2023 theo kế hoạch.

**7. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, VĐV, nghệ nhân:** Tham gia Lễ hội đường phố năm 2023 tập luyện, chấp hành nghiêm quy định, nội quy của

BTC, tham gia lễ hội đường phố năm 2023 nhiệt tình, đạt kết quả cao và thực hiện các nội dung khác tại kế hoạch này đảm bảo.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Lễ hội đường phố lần thứ 2, năm 2023 của UBND thị trấn Plei Kần, đề nghị các đơn vị, bộ phận, các trường học, các đoàn thể, các thôn - tổ dân phố, hội Người cao tuổi, các tổ chức, cá nhân, VĐV, nghệ nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận :***

- Như Mục IV (t/h);
- Trung tâm VH-TT-DL&TT (b/c);
- Phòng VH&TT huyện;
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND thị trấn;
- MT và các đoàn thể thị trấn;
- CT và các PCT UBND thị trấn;
- Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình;
- Nhà thờ Đăk Môt (p/h);
- VHTT (phát trên Đài TT thị trấn);
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Minh**